Impressio, est uiolenta impulsio, que cedere hostem Impressio.
loco cogit, que græc προσερπή dicitur. Luius, Dein προσε=

ualida impressione pulsi, terga uertunt. Idem, Hec lo= ερπή.
cutum dictāq; exequentem secuti, dant impressionem,
qua cohortes Posthumi obiccerat. ὕστερο, inter= ὕστερο.
dum pro uolento imperio, Cic. de Metello trib. Neq; ei
Quicquam liberatus fuit, quam me quacunque ra=

tione

IN LIBRVM SECUNDVM

tione posset, ut atque impressione cuerere.

Gradum Gradu mouere.) Est retroagere, propellere res uere. trorsus Liuus, Primū gradu mouerū hostem, deinde De gradu pepulerunt, postremo haud dubie auertunt. De gradu deicere. deicere, est deicere de dignitate. Interdum enim gradus est dignitatis, interdū constantiae, interdū occasio-
nis, est enim usus uarius apud antiquos, & presertim apud M. Tullium, qui lib. 2. Tuscul sic scribit, Non sen-
tiunt uiri fortes in acie uulnera, uel si sentiunt, se mori malunt, quam tantūmodo de dignitatis gradu dimoue-
ri, id est, quād indigne in se se aliiquid admittere. Hoc

ταξιωθεῖ græce dicitur, ταξιωθεῖσθαι τιμῆς ἢ τοῦ ἀξι-
ᾶτον θείης, hoc est, ab exultatione pristina deicere &
μηδέποτε daturbari. Hic autem gradus pro constantia & animo offi-
κεῖσθαι mato ponitur, ut apud Cic. in 1. Offi. Fortis enim animi
τρόπος.

est non perturbari in rebus asperis, nec tumultuantem
de gradu deicere (ut dicitur), sed presentis animi uti con-
silio. Alter autem deicere gradu accipitur a uiris consultis
in titulo de re militari. Est enim metaphoræ ducta à
gradu theatri occupatio. Gradum pro existimatione &
honoris loco, Cic. in secunda Philippi accepit. Est enim

In gradu querela mihi necessaria pro hoc gradu, in quo me Sena-
tus Populusque Roma collocauit. In gradu reponere, est
reponere. deieclū restituere. Quoniam in quinto, Sic fit, ut siquid ti-
tubauerint testes, opportuna rursus eius a quo produc-
ti sunt interrogatione, uelut in gradu reponantur.

Simul.

Simul uero.) Id est, ubi & postquam.

Vt que

ANNOTATIONES. FOL. 23

Vt quæ abieclissimæ sunt sortis, uidelicet egestas
¶ calamitas.

Præsentiq; noxa.) Id est, pernicie & incômodo.

Ius è cœlo petere.) Id est, iudicium diuinum expe= Noxa.
ctare, & in id intentum esse. Sic Curtius, Hunc exilium Ius petere
habuit regiatotius orien:is, unde tot gentes ante iura è cœlo.
petebant.

Horco disceptante.) Id est, iudice & arbitro. Discepta=
re.

IN LIBRVM SECUNDVM

ANNOTATIONES.

FOLIO. 26.

D M I Rationis quidā æstus.) Trans
latio est à mari æstuante, et undabun= de reciproco, ut illud Plauti in Africæ
ria, Quām magis te in altum capess,
tam æstus te in portum referet. Verba sunt lenæ ad ama
torem, hoc sensu Quo magis tentabis à nobis abire,
eò magis æstus amoris referuſcentis te inuitum ad a= micam reuocabit.

Sclere obſtringerent.) Sic Cic. de Offi. Potest cui
quam esse utile foedissimum & teterrimum parricidium,
quamvis is, qui ſe eo obſtrinxit, ab oppreſſis ciuibis pa
rens nominetur? Sic Tacitus de Tigillino, Gratum for
atus, ſi ſocietate ſcelerum ſe obſtringeret. Simile eſt,
aligare

IN LIBRVM SECUNDVM

alligare sc̄celere, & obstringere se uerecundia, apud
Liuum in oratione Scipionis ad Annibalem.

Ad fruendā olim diuinitatē productā &c.) Locū
Consentur: Id est, exi (tio eleganter figurata.
stimationē auctoritatemq; asequuntur. Cic. pro Archii.
Quonia ex ijs studijs hæc quoq; censem̄t oratio.

Supernate satellitiū et supernas, sic dicitur, ut Plin.
lib. 3. supernates quosdā populos & infernates, dixit,
& Vitruvius lib. 2. infernatem & supernatam abietē,
sic dictam ab Apennini partibus ad superū inferumq;
marc uergentibus. Et Martianus duas sphaerae cœlestis
partes facit, supernatam & infernatam appellans.

Apparere Apparere (inquit Asconius) minoris est ad maiore.
προσίσα= Est enī apparere, quod Græci dicūt προσίσασ. quasi
θ̄, presto esse, & iussa nutusq; iudicis expectare Gellius,
Quod pōste aquā lictor ille, qui apparebat cōsuli intelle
xit, Maximū proconsulēm descendere ex equo iūsūt.

Questio capitī. Questio autem capitī, est iudicium capitale. Cice.
Appari- pro Cluen. Quid sibi autem illi scribe, quid lictores,
tores. quid ceteri uolunt, quos apparere huic questioi ui.
deo? Inde apparitores dicti uiatores, qui iudiū ibus ap.
parent. Hic significantur angelici cœlestes & stygi, ut
dicium Domini expectantes.

Muneris sui fecerūt.) Significat hoīem suaptē tan
tum ui nixū non posse citra gratiā & pr̄currentē &
opitulatricē, ad salutem euadere. Tacitus lib. 15. Ne dele
sto Imperatore alio sui muneris remp. faceret. Sic Liui.
Crudelissi

ANNOTATIONES. FOL. 24

Crudelissima gens sua omnia suiq; arbitrij facere.

**Imminutæ maiestatis.) Olim ut lœsæ maiestatis, sic etiā imminutæ crimen erat & iudicium. Cic. in Verrem,
Minuisti maiestatem reip. sustulisti ius imperij.**

**Lapsus facultatibus dicitur, qui ad inopiam decidit. Lapsus si
Ulpianus iu tutu de magistratibus cōueniendis, Quod cultatibus.
si idoneū exegerit, quāvis postea facultatibus lapsi sint
tutores, nihil est quod ei imputetur. Hic metaphorice si
gnificatur calamitas generis humani propter peccatum
primi hominis. Natura enī longe imbecillior facta est,
& iminuta suis viribus animi aduersus sensus impetu.
Sed salutis querendæ subsidiū in crucis placulo nobis
est diuinus datū. Crux enī Christi cū expiare potest,
& nihil inexpiable in ea spem suā collocantibus.**

Veritatis contubernum, est Ecclesia & conuen=
tus priorum Christo militantium.

Aut longissime remoris.) Eos significat, qui in lo=
cis auijs, & in solitudinibus habitant.

FOLIO 27.

**In oculis ferre, est præcipue amare. Cic. de aruspiciū in oculis
responsis, de Clodio loquēs homine sibi inviso, Ferre bāi ferre.
(inquit) in oculis hominē quidam boni uiri, & de me
optime meriti, sed illi (ut ego arbitror) furoris ignari.
& in Philip. sexta. Oderatum Trebelliū, cum tabulis
nouis aduersabatur, iam fert in oculis, ualde iam diligit.
Terentius, Rex te ergo in oculus gestare.**

Recte sentientis philosophiæ.) Id est, orthodoxæ.

De dñi

IN LIBRVM SECUNDVM

De diuinis persuasio.) Id est, fides Christiana.

Iuratis*si-*
mus.

Iuratisimorū testimoniū.) Quoniam testi quamvis
graui non creditur, nisi iurato, ideo factum, ut iuratis
mus pro fide dignissimo accipiatur. Sic Plini in prefat.
Scito enim conferentiē me auctores deprehendisse ab iuratisimis & proximis ueteres esse transcriptos ad uer-
bum, neq; nominatos. Iuratisimos dicit eos, quibus ma-
xime crederā omnia fuerunt, & cōmendanda. Hic ut
ratissimi testes ueritatis sunt Apostoli, & ij, qui mar-
tyres, id est, testes ueritatis, uocantur.

Ex prisco ipsi morc.) Tangit hic morem antiquū.
Cic. enim in Tuscul. afferere uolens academicū dogma,
quod scientiā sustulit, ita inquit, Quod si eos docuissent
aliquis, quam uim habere diceretur scientia, nobis non
succenserent, cum didicissent id tollere nos, quod nus-
quam esset. Quam rationem maiorū etiam comprobat
diligēta, qui primū iurare ex sui animi sententia quęq;
uoluerunt, deinde tencri, si sciens falleret, quod insciens
tia multa uersaretur in uita. Tum qui testimonium dice-
ret, ut arbitriari se diceret, quod ipse uidisset, quęq;
iurati iudices cognouissent, canon, ut esse facta, sed ut
uideri pronunciarent.

Cupide quoq; fecerunt.) Optantes, scilicet pro
Christo supplicium.

Capite
cauere.
Capite autē cauere, est in se recipere cū obstrictio-
ne capitis. Plin. lib. 34. Vidimus in celo lous canem ex
ere uulnus suum lambētem. Cuius eximū miraculum,

& indi

N D V I I
ANNOTATIONES FOLI 23

Sind sereta ucri similitudo, etiam ex noua satisfatio
ne intelligitur. Nam summa nulla uidetur, capitulo=

telarios cauere pro eo, instituti publici fuit. Sic dici=

tur, ut ob sidibus cauere, apud Cesarem.

Eximi noxae, quid sit, in annotat. explicatum est.

Responsitare iuris est consultorū, quod à principiis Responsia
bus honoris gratia cōsultus cōcedebatur, ut docet tare.
Pōponius in lege altera de origine iuris. Meminit satis
ample Cic. lib. 1. de Orat. de more publice respondendi
apud Romanos, & in 3: sub persona L. Crassi.

In nostro quoq[ue] orbe.) In Occidente:

Dormitare plus est quam connuere, de quo super dormi=

tiis dictum est:

Publicarū excubiarū summā.) Id est, ordinē pon=

tificium. Senatum scilicet illum Romanū & purpura=

tum, cum principe ipso senatus. Qui excubias agere

creduntur aut dicuntur, pro castris dominicis.

Fides Academica, est labens, ac nihil sibi semel per=

fusum esse sinens, ut supra dictum est in enarratione

Catalaphici.

Reptilis ille perduellis.) Id est, hostis, cuius impe=

tus se pīssimme nos fallunt latenter.

F O L I V M 28.

Legis diuinæ capite primo.) Primo mandato dia=

uino.

Officinam uitæ cor appellat, quia (ut inquit Plin.) Officina

prima domicilia intra se animo & sanguini præbet, uitæ

&c. in eis.

IN LIBRVM SECUNDVM

in eoq; mens habitat, & cæteris corruptis vitalitas in corde durat.

Conferre
pedem.
ομόσε
χωρφν.

Conferamus nunc pedem cum ueritate.) Id est, accedamus nunc proprius ad ueritatem, quod græci dicunt, ομόσε χωρφν τη διληδείξ, ut conferre capita, Liuius lib. 11. ab urbe cond. Consules uelui delibera bundi capita conferunt, colloquuntur, & conferre gradum, Virgilius in sexto.

Vt qui non, id est, quin.

Plinius lib. 11. de fortuna loquens, Huic omnia acceppta, feruntur expensa, & intot a ratione mortalium sola utramq; paginam facit, id est, Quicquid accedit census homini, fortune acceptum refertur, quicquid decedit ac deperit, eidem fertur expensum. In anno-

Numerus

tat. autem Bud. hæc plana fecit. Numerus pro existimatione & auctoritate accipiatur. Cic. ad Q. fratrem. Accensus sit eo numero, quo eum maiores nostri esse uoluerunt. Sic Liuius, sic Caesar usi sunt. Cic. ipse in Verrem, Exponam quid hominis sit, ut istius nequitiam, qui cum secū habuit, eo pressertim numero & loco cognoscatis. Quin & uerbum numerare sic accipitur ab eo in finibus, his uerbis, idq; Socratem, qui uoluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, id est, inter bona nō dicit habendam.

In oculos non intentos &c.) Id est, etiam si non animaduertamus, tamen ultro oculis obuersatur. Sic Quint. in octavo, Nisi tam clara fuerint quæ dicimus, ut in ani-

ANNOTATIONES FOL. 26

ut in animum eius oratio, etiam si non intendatur, incurrat.

Susq; deq;. Plaut. in Amphi. Quae neq; sunt fa- Susq;
cta, neq; ego in me admisi, arguit, atq; id me susq; deq;
esse habituram putat, id est, non magnopere a gro ani- deq;
mo laturam. Susq; deq; fero uel habeo (ut inquit Gel-
lib. 15.) uerbum est e doctorum hominum sermone
dictum, significatq; non magnopere pendere, & in-
terdum negligere.

Lustralilauacrum.) Id est, baptismo.

Ecstasis est affectus eorum qui mente sunt emota, Ecstasis.
ut inquit Lactan. Quos Plin. mente cōmotos appellat
libro 22. id est fanaticos. Datur (inquit) mente commo-
tis, & uertigine laborantibus. Græce έξισθενοί di έξισθε-
cuntur. Vnde ecstaticus dicitur, qui mente facile cōmo- μνος
uetur, Aristotelī in proble. Arcopagita Dionysius ec-
stasi appellat abstractionē mentis à corpore, ad con-
templanda coelestia, que etiā anagog. e dicitur. Summa Anago-
aūt uoluptate afficiuntur, quibus hoc diuinitus datū est. ge.

Suas ipsam sibi delicias habere finat.) Alludit
ad morem antiquum, & uerba solennia nuncium re-
mittentium uxori. Repudium enim mittentes ita di-
cebant, ut in Plauti Amphi., Valeas, tibi habeas res tu-
as, reddas meas. Iuben mihi ire comites! Iup. Sanan es!
Si non iubes, ibo egomet, Comitem mihi pudiciti-
am duxero. Verba sunt uxorū iratæ. Simile illud
Ciceronis in nobili illa Philip. Frugi factus est, illam

M. a suam

IN LIBRVM SECUNDVM

suam suas res sibi habere iussit, ex 12. tab. causam ad dididit, exegit, cum Mima fecit diu ortium.

FOLIO 29.

Lubricam.) Id est, que retincri et gres solet.

Profligatis morū.) Qui felicet sunt deploratae salutis, ob tortoē collo a stygiō lectore trabuntur.

Dæmonarchæ.) Satanae dæmonum principis.

Concinnare (inquit Feslus) est apte componere.

Aliquando nescio quid subdolum denotat et captiosum.

Plautus in Aſina. Auceps quando concinnauit aream, effundit cibum, aues affueſcent. Columella concinnato rem capillorum dixit. Vlpianus in titu. de officio pro consulis. Nec adeo diſimulare, si quos caſarum concinnatores uel redemptores deprehendat, oportet, id

εἰκόνηρα εστι, δικογγάφους συγκολλήσεις, ἐργαλέθους.
φοι. συ = Suspicere, & ποθλεωεῖη, admirandos et uene-

γκολλήν = randos ducere. Cic. offi. lib. secundo Sic uirtutem

Tai. ἐργό suspiciunt, & si quem dignam fortuna quam amplissi

λαβοι. manipulant, & alibi sepe.

ποθλα = Prestringuntur.) Inde preſtigia dicta.

πειη = Prælucere eius est, qui faciem præfert ad uiam illu-

strandam Tranq. in Aug. Cum expeditione Cantabri-

ca per nocturnum iter lecticam eius fulgor præstrin-

xisset, seruumque præludentem exanimasset. Sic intelli-

go illud Cic. in Salustium. Ego meis maioribus uirtute-

mea præluxi. Plin. lib. 24. Prælucere pro præra-

dare dixit, & καταλάμωψ. Pulmone murino si

confis

coſfricitur lignum, ardere uidetur, ut faculam ita præ
luceat, ὡς εὐπρεπέμετρον. Plautus antique dixit lu-
cere, pro prælucere, διδούσθη, in Casina. Primum διδούσ
omnium huic lucebis nouæ nuptæ facem. Cum acto ΧV.
alibi in Persa, allucere posuit, Ne quicquam tibi fortu-
na facem lucrificam alluccre uolt, ubi perperam allice
re legitur, τερεφαλίνειρ grecce dicunt. τερεφαλίνειρ

Diuinaq; exuberantie benignitate facerent.) Id ^{νερη}
est, si Deus hoc daret, ut abirent.

Infra supra.) Id est, in hac uita & in coelesti.

Nomen habet ominosum.) Ditem uidelicet &
Plutonem.

Ab incunte etatula.) A prima adolescentia.

In ordinem redigere, per se significat, inter ui- In ordinem
les numerare, ut docet Prisc. quasiq; intra classem su= redigere.
am continere, non eximum ducere, honore exunio
non dignari. Hic autem addidit, in ordinem animan-
tium, id est, sece in brutorum loco numeroq; habue-
runt. Dicitur in ordinem redigere, & in ordinem co-
gere, apud Liuum, Profecto haud gratuitam in tan-
ta superbia comitatem fore, nimium se in ordinem co-
gere. Seneca, Socrates eodem illo uultu, quo 30. Ty-
ranno solus in ordinem redigerat, carcerem intra-
uit, id est, deſpectui habuerat, uel saltem, honorem non
habuerat eis. FOLIO 30.

Impotens sic latine dicitur, ut græce ἀνηρτεια. Impoten-
Cice in Tusc. lib. quarto. Quam uim malisignifi- tia.

M 3 cantes

IN LIBRVM SECUNDVM

Ακεστρ
ος.
Tantalo
quor saxū
imminere
singatur.

Impos.

cantes poëtae, impendere apud inferos saxum Tantalo faciunt, ob scelera animiq; impotentiam, & superbito loquentiam. Idem ibidem, Item inflammant appetitio ne nimia, quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus, impotentiam quandam animi à temperantia & moderatione plurimum disidetem. Curtius, Itaq; impotens animi percurrit ad uestibulum, id est, nimia & uerandi ira incitatus. Sic impotens postulatum pro im probo & uiolento dixit. Est enim impotens, qui sui compos non est, nec suæ potestatis, impo apud Priscos cebatur. Plautus, Eripite huic gladium qui sui est im pos animi, & Laclan. de ira Dei, Ne mentis impos aliquid inexpiable facinus admitteret. Impotens amoris Tacitus, impotens letitie Liuius. Cic. pro insolentia & superbia accepisse uidetur, de Tantalo loquens, ut Valerius lib. 9. cap. 1. in principio. Aliquando impotens est προὶ θεῶν, ὑπῆρχω, ut apud Trang. in Claud. Equitem Ro. obj. cœnitatis in foeminas reu. sed falso, & ab impotentibus amicis conficto crimen, id est, præpotentibus. Sic apud Tacitum sepe accipitur, si recte memini.

Solitudinem circa se faciat.) Vicinos scilicet agras licitando & coemundo.

Vt quo latius quisq; aream penatium suarum metas sit.) Idest, Locupletis & copiosæ futuræ gentis fundamenta accerit.

Amplioraq; subeant.) Id est, in mentem ueniant Gentilias

Gentilitas quid sit, in annotat. enarratum est.

Deprecari est ueniam poscere & poenæ remissio = Depres-
nem, ut illud Verg. in 12. Evidem merui, nec depre- cari.
cor, inquit, Vt ergo sorte tua, & illud Ouidij. Sæpe pre
cor mortem, mortem quoq; deprecor idem. Vnde de-
precari est reum ad imputatem exposcere, θέλατος θέλατος.
τοθελάτος ερει dicunt, hoc est, reatu eximere, & depreca tor, ο θέλατον μεν Θεός. Tacitus, Impetrabili uenia,
et para. is deprecatorib. si peccante. Cic. Deprecabi= tur à nobis Hortensius, tum etiam suo iure contendet,
ne patiamini talē imperatorcm. & reliqua. Inde depre- Depreca=
cabile errāū dicitur συγγωσόπ, id est, uenia dignū, bile errā=
ut hic, cū alioqui deprecabili su εὐταξείτητη, cum tum.
etīa deprecor significet recuso, & postulo aliquid non συγγω= fici, ut illud Liuanum in quarto belli Maced. in ora
tione Catonis. Athercule nequid nouum in eas roge= tur, recusant, non ius sed iniuriam deprecantur, immo ut quam ius sibi suffragijs uestris legem, hanc ut abro getis. Et enim anthropophora, hoc sensu. At enim di= cet aliquis, foemina non hoc postulant, ne in eas decer natis quod ius & aequum est, sed ne iniuria à uobis affi ciantur. Grece ωραίος dicitur, ει δε τε υχεός.

Beatos istos abdicantem &c.) Luc. 18. ubi diue tem cameloc comparat.

Sarcinis scilicet obrutis.) Alludit ad animal sar= cinarum.

M 4 Cespitē

IN LIBRVM SECUNDVM

Cespitcm affodiunt.) Id est, sensim fidiendo ad-
dunt suo agro.

Rastris quæsitorij &c.) Id est, contraclibus
emptionū indies agrū suum augent, & uicinū minūt,
paulatim ab inopibus agros quærentes. Est autē meta-
phora duxta ab agricolis rapacibus, qui sensim plus
arando circumcidunt agros uicinos.

Sesquipedibus uicinorum &c.) Sesquipedes ap-
pellat particulas deinceps alias atque alias à uicinis
coemptas.

Sancto uero.) Ironicum est, ut illud Tarentij, Sancto
uero, quia hæ mihi semper patent fôres.

Circumscribere idem est quod decipere. Plin. lib. 7.
Vana mortalitas, & ad circumscribendam scipam in
geniosa, computat more Thracicæ gentis. Et circum-
scriptor pupilli, iuuenali saty. 15. Sic autem dicitur cir-
cumscriptiones facilitare, ut accusationes facilitare.
Cic. dixit in Bruto, pro eo quod est, delatoris officio
fungi, & Tacitus de Anno Fausto, Temporibus, in-
quit, Neronis delationes facilitauerat.

Fiducia autem legum, ideo dicit, quod contraclit-
bus & paciis euilibus uidemus homines interfœ-
tunis euertere.

Ciuititer conceptis, id est, secundum formulas iure
ciuiti receptias.

FOLIO 31.

Quod uero sequitur, si ad disquisitionē &c.) Hoc
significat,

significat, si de hac re rogarentur sententiae piorum iudicium, & hominum Euangelicae doctrinae interpretatio. sitio. Sic Luuus, sed non quid ego fecerim, in disquisitionem uenit, sed quid isti pati debuerint, id est, non rogantur senatores sententia de meo facto, sed de istorum supplicatione. Idem, Nec tamen ab dictatore comitia sunt habita, quia uitio ne creatus esset, in disquisitionem uenit. Id super eare relatum est ad aruspices uel augures. Tranquillus Celsus. Primo preterire die Catulus ad disquisitionem populi uocauit in Nerone, ad disquisitionem senatus dixit, Cicero de Arusp. responsis usus est Populari disquisitioni διατύπωσιν επιμηλια erat διατύπωσις Athenis, cuius remost me διέτεινε: τοράς Εὐεολαίδων, & διατύπωσις uer διατύπωσιν, Xenophonti.

Conceptas esse.) Concipere contractum, est formulari concipere. Nam cōmīsci & prescribere, Cicero ad Quirinum fratrem, Negat enim in tanta multitudine eorum, qui unā essent, quem quā fuisse, qui uadimonium concipere posset, antequam Trebatius ueniret. Verbū est iurisperitus usitatum. Vnde actio ab ipsis, in bonum & aequum concepta dicitur, quae Actio in hac tenus persecutoria est, quatenus boni & aequi fines bonū & patent. De hoc uerbo uide Annotationes. Aliud autem est aequum conēquitas ciuilis, & aliud aequitas Euāngelica charitate cepta. Pia condita & temperata.

Disceptare, interdum ambigere est, & iudicio contendere, interdum iudicare & arbitrari, quo modo mereatur. Ius hic accipitur, nam disceptator est arbiter.

M 5 Summo

IN LIBRVM SECUNDVM

Summo iure.) Id est, stricto & rigido, quæ summa est interdum iniuria, ut dixit Cœnicus.

¶ vōme

ea.

Ta di-

ca.

Frugalitas

civilis

Frugalitas

liaris

composita

ad augendas

facultates

Instituta (vulere.) Instituta, id est, Tā vōme, μα, τā

Sinatra. Intelligit aut̄ ritus Ecclesiasticos & canones.

Frugalitas, ars est œconomica, & tamen qua studia

ria. Quæ civilis virtus est, habet enim rationes rei fami

Frugalitas liaris compositas ad augendas facultates.

Conuenientibus hominum.) Id est, ciuitatibus.

Ita quæ instituta.) Iura, scilicet civilia.

Sensim degenerantibus.) Iura enim in dies sunt

maligniora.

Despolia-

bula

Ego ne,

ut cœlē patrē

Pistocle

re tua flagitia, aut dāna,

aut despoliabula? id est, scortationes & nequias.

Despoliabulis hōm.) Contra clibus scilicet, qui in

ris gentiū sunt, & civilis, non naturalis, ne diuini qui-

dem, nisi charitate tēperat i fuerint. Plautus in Bacchi-

Ego ne, ut cœlē patrē Pistocle tua flagitia, aut dāna,

aut despoliabula? id est, scortationes & nequias.

Licinius

Stolo

Licinius Stolo legē tulit, ne cui ultra quingenta iuge-

ra possidere licaret, in quā ipse incidit. Plin. li. 19. Qui pē

pe etiam lege Stolonis Li. iniij inclusō modo quingento

rum iugorum, & ipso sua lege damnato, cum substitu-

ta filij persona amplius possideret. Lini. lib. 7. ab Urbe.

Licinius (inquit) Stolo sua lege decē millibus exis est

damnatus, quod mille iugera agrum cū filio possideret,

emancipandoq; filium fraudem legi fecisset.

Sisachthia

Tabulae

iouæ.

Sisachthia à Solone instituta, ut auctor est Plutar. in

in vita eius, & alibi. Latini Tabulas nouas vocant, ideo

quod tabulae nomina significant, ut Cicero in Topicis.

Multum

VNDV
rigido, quie
mucus.
ta tiquam
alicos & caes
O tamen quia
inventariis p
stales.
civitatis.
e ciuda
enam in diebus
us scilicet, qui i
ne datur quae
nisi in Bacc
gau, ad dias,
s neque.
aparmentum
Plus b. s. q
ndo quaque
o, cum substa
lib. 7 ab Urbe
illius eris est
lo possebet,
t.
est Plutar
s vocant, id
ro in Topicis
Malum

ANNOTATIONES. FOL. 30

Multum enim differt, in arca ne possum sit argentum,
an in tabulis habeatur. Inde illud proverbiale eiusdem,
Tabulis ob signatis mecum agis. Tabulae igitur nouæ,
græce etiam χρεωκοτία dicitur, & est publica nomi
num abolitio. Cū in secundo de offi. Tabulae uero nouæ χρεωκο =
quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fun = πιστα.
dum, & cum tu hæcas, ego non habeam pecuniam? ^{alius} Idem, Capitalis est oratio ad æquationem bonorū per χρεωκο =
tinens, qua peste que potest esse maior? ^{πιστοκο}

Reciprocanis rerum ortus &c.) Id est, ut ortum παιδίον
interitus exciperet, & uice uersa.

FOLIO 31.

Ordinis ius reddens.) Id est, Curiae summe, &
omnium iudicium.

Tanquā apodyteria ho.) Apodyterium latine spon Apody =
lierium dicitur, qualia sunt in thermis & gymnasij, terium.
& in fanis sacrosanctis.

Auctore prætore.) Verbum est iuris.

Formulari iaucupio.) Aucupari, captare est Cicero. A ucupari
roni, ut aucupari uerba, in oratione pro Cecina, & au
cepse captator, in pri. de Orat. Ita tibi iuris consultus per
se ipse nihil, nisi leguleius quidam cautus & acutus, pre
co actionum, cautor formularum, auceps syllabarum.
Formula uulgo, stilus dicitur.

Cedo quemuis arbitrum &c.) Elegans locutio, id
est, alioquin per me licet, ut iudicem ad eamus, & in ar
buram, quem uoles compromittamus, eorum quidem,
qui inter

IN LIBRVM SECUNDVM

qui inter diuos relatis sunt. Sic Terent. Postremo aut des sine, aut cedo quemuis arbitrum, ac si diccret, uincam quocunq; iudice corum, qui harum rerū consultissimi fuerunt. Cedo, id est, dic, Terent. in Eunu. Quidita, aut quid factum est, cedo. Cic. in Ver. acli. 4. Cedo mibi unum extriennio prætūrā tuā, qui octupli damnatus sit. Aliquando cedo idem est, quod da, uel date, Plautus in capti. Cedo manū, manum inquā cedo actutum. Cic. pro Sextio, Cedo nunc concionē de me ad populum ini micimi mei, ad iudices loquens, id est, date, ut age pro agia te, φέρε δὲ dici posset. Hoc etiam latine dicitur, Ferre tibi quemuis iudicem, id est, hac de re cuiuscunq; iudicio acquiescam. Cic. pro Roscio comœdo, Quem ego si ferrem iudicem, refugere non deberet, cum testem producam, reprehendere audebit: Liuitus in oft. uo ab Vr= be cond. Prouoco ad populum, eumq; tibi fugienti senatu iudicium, iudicem fero. Græcē καθ' ορ δικαστὴρ dicitur à Demosth. & Galeno. Illud iugur Terçij. Ce do quenq; arbitrum græcē sic dici potest, φέρε δὲ δη δη βούλη σύγχε, τοῦτο κάθιτε δικαστὴρ, id est, ὥτινι δη δοκῆσθαι, τούτῳ ερωγε ἐπιτέλει δι= αιτᾶρ.

Ro. inexplibilis cupidus.) Hoc ex Plinio intelligi facile potest lib. 33. cap. 11. & lib. 27. ubi triumphi Pompeiani meminit, & ex Tranq. in Aug. iniecta (inquit) in urbem Alexandrina gaza, tantā copiam nummarie rei effecit, ut plurimū agrorum pretijs accesserit.

Laurea

Cedo.

φέρε δὲ.
Ferre iu= dicem.

xad' ορ

cap.

δη δη

βούλη

σύγχε

τοῦτο

κάθιτε

δικαστὴρ

id est,

ώτινι

δη δοκῆ

σθαι

τούτῳ

ερωγε

ἐπιτέλει

δη δι=

αιτᾶρ

ANNOTATIONES. FOL. 31

Laureatas prædas.) Id est, à triumphantibus in Laureatæ
erarium inuestias.

præde-

Finge proteruam.) Facili hic Prosoopoiam, tan
quam fortuna substantia sit aliqua, & potestas abstra
cta, à Dco præfeta aduentiorū bonorum dispensati
oni, necessitati obstricta rationū referendarum ad cœ
lestē summumq; iudicium prouidentie.

Argumentos rationum tabulas.) Hoc est, ca
paces & numerosas.

Prouinciatim &c.) Id est, singularum nationum
singula rationes conficiem, seculis etiam & a=

tibus distinctas.

Approbo, est interdum idem, quod probabile esse Approbo
ostendo, & ut probetur facio. Tacitus lib. 15. Quanto
laudabilius periturus, dum amplectitur remp. dum ma
ioribus, dum posteris, si uita præriperetur, morte ap=

probaret? Sic Vale lib. 5. Lex tantū meos tibi præfini=

uit oculos, quibus formātuam approbares. Verba sunt
maritiad uxorem. Id Cicero probare, solet dicere, ut Probare
pro Sylla. Si mei facti rationem uobis, constantiamq;
huius officij ac defensionis probaro. & pro Ligario.
Quia in legatione, & ciuibz, & socijs se probauit. &
in Ver. Non uereor, ne hoc meum officium P. Seruilio
iudici non probem. Hoc Græci per uerbum ἔρεσκω, ἔρεσκε
interdū dicunt cum accusatio, ut Synesius. οὐδὲ οὐτε μηρο
τούτοις ὑμᾶς οὐκ ἔρεσκομεν, ξέστι Βουλεύ
θαδαι τὸ λῶρον. Verum quando his uobis non fa=

lis facit

IN LIBRVM SECUNDVM

τέρεσκονοια σοι έγω,
μαι. τις facimus, uobis hoc non probamus, id est, hoc nostrū
officium uobis non placet. Et τέρεσκονοια σοι έγω,
idem est, quod, tu mibi te probas. Plato tamen τέρεσκονοια,
pro placeo cum accusatio iungit.

Ferrc ex= Acquitatitulisse exp̄sam.) Hoc est, æquis et bonis
pensum. distribuisse, uel ita distribuisse, ut bonū & æquū erat.

FOLIO 33.

In feliciora, ne hic nomina.) Huius loci est hec sen-
tencia. Vtrum tu existimaturus es, eos esse infelices,
quibus fortuna incommodauit, præut est eorum felici-
etas, quibus omnia incepta secundauit? & sententia
sequens est huius in cr̄pres. Vult enim innuere, ex ma-
leficis fortune plura illata commoda, quam ex benefi-
cijs. inde illud Lucani in primo, Fœcunda utrorū Pa-
pertas fugitur, totoq; accersit orbe, Quo gens que-
q; perit. Quod autem dicit nomina, alludit ad nomina
tabularum, id est, rationum capita, quo uerbo Cic. in
Verrem sep̄e uitur.

Illustrata plura noīa.) Id est, iclaruisse plures hoīes
Compertum iri.) Id est, tandem inuentum iri.

Benefici- A fortunæ beneficiarijs.) Id est, ab alīnis fortune.
arij. Ni si uero philosophiam &c.) Omnes partes phi-
losophie enumerat, que prima philosophia dicitur, re-
rum humanarū, diuinarumq; scientiam complexa.

Philosofia. Eiq; natalem suū debere.) Id est, ab ea esse ortam.
Rata sunt.) Id est, fixa & perpetua.

Maioribus ipsa fatis impulsa &c.) Tale est illud
Lucani

Nomina.

Benefici-
arij.
Philosofia.

Lucani in sexto, in persona Mage Thessale, At simul
à prima descendit origine mundi Causarū series, atq[ue]
omnia fatalaborant, Si quicquam mulare uelis, unoq[ue]
sub iuctu Stat genus humanum, tunc Thessala turba fa= =
temur, Plus fortuna potest.

In summā būius rei, licet in quibusdā euariant, que
momentū summae rerū inclinationis non habent.

Conuersiones rerū maiores sunt inclinationibus, ut Conuer= =
sionē Cæsare imperij popularis in monarchiam conuer= siones.
Sio Cic. de natu. deorū, A Platone diadicaram, naturales Inclina= =
tions quasdam conuersiones rcrump publicarū, ut ex tum iunctiones.
apincipib⁹ tenerentur, tum à populis. Temeritas

Temeritas (ut ante dictum est) casus est fortuitus,
quasi nulla impellēte causa incidēs. Nam τερπτέα τερπιτι= =
eta temeritas est, hoc est, Τύχος σύμβασις tra τας.
botamen de poësi Homericā loquens, ita inquit οὔτως
τοική ταῖς δληδέσι τερπίτελαις προσεπε= =
τίθει μῦθος. Sic Poëta ueris rcrum uarijsq[ue] euētibus
fabulas insuper attēxit, hoc est, historie narietati.

Anceps et ambigua.) Id est, ἐπαυφοτερίζσα. ἐπαυφο

FOLIO 34. τορίζου =

Nobile par.) Quasi par gladiatoriū, ut perfret in
translatione heatri & ludorum. Est enim committere Comittere
gladiatores, componere ad digladiandum, bini enim
producebantur. Vnde fit, ut & committere sit συγκ. συγκρού
goep, id est, mutuo irritare, & ad disfidium impelle= ap.
rc. Tranq. in Calig. Non cessauit ex eo criminari alte= =
rum al

IN LIBRVM SECUNDVM

rum alteri, & inter se omnes committere, Senatum, inquit, & imperium, quasi unum athletam uel gladiatorum, cum Cæsare & monarchia commisit, neque Pompeium.

Duos alumnos suos.) Quos ad summum fastigium euexerat.

Prolusio.

Prolusionem appellat cœdes et scelerata perpetrata, Mario post fugam Romæ reuerso, quorum meminit Lukanus his uerbis in secundo, Proh fata, quis ille, Quis fuit ille dies, Marius quo moenia uictor Corripuit? quantum gradu mors sua cucurrit? Nobilitas cum plabe perit. Proscriptionē etiam Syllanam, crudelitatemq; in credibilem, quā idem Poëta descripsit. A cuius crudeltate Sullaturio uerbū fictum est à Romanis, ut Phalarizo apud Græcos, à Phalaride. Inde illud Cic. ad Attē cum lib. 9. Syllaturit animus eius iamdiu & proscriptus rit. Proludcre, est certamen futurū meditari, & ad id dñere. se comparare & confirmare, id est, τρόποις ζεδαις & procerwz & prolusio, quasi præludium. Virg. in tertio Geor. de vi ζεδαι taurō. Et tentat se, atq; irasci in cornua dicit Arbo-ris obnoxius truncu, uentosq; lacebit Ilibus, & sparsa ad pugnam proludit arena. Sic luuenalis, iurgia prolidunt, sed mox & pocula torquet Saucus. Cic. in diuinat. Sin mecum in hac prolusione nihil fueris, quē te in ipsa pugna cū acerrimo aduersario fore putemus? Pro lusionem illam orationē uocat de constituendo accusatore, id est, ute ad accusandum admittetur Cicero, an Cecilius. Quoniam igitur post Syllam & Marium impulsu

Impulsa iam erat res publ. & ad tyrranidem inclinata,
prolusionem appellat eius, quod peractum est à Cesa= =
re & Octavio. Inde illud Lucani in s. in persona Cato
nis, Olim uera fides Sylla Marioq; receptis Libertatis
obit, Pompeio rebus adempto, Nunc & facta perit,
non iam regnare pudebit.

Instauratione spectaculum, ut instauratiū dies Instauratio
ludis additus dicebatur. Macrobius lib. primo. ticius.

Inter se se collise.) In certamen commissae.

Hec omnia melius ex Plutarcho intelliguntur in vita
Antonij.

Catastrophe.) Id est, exitu & conuersione. Et ca= Catastro= =
ta catastrophe comedie, est tertia pars fabulae ad hocundum phe.
exitum, ut docet Donatus in Andria:

Varijs orchestræ, ordinum, cuncorum, studijs.) Id
est, Senatus, equitum, & populi.

Natalium sidus, est id, quod conuersione cœli ori= Sidus nata= =
tur eo momenlo, quo quis nascitur. A Græcis, tum Gene litum.
sis dicitur, tum horoscopus, quasi hora natalitiae nota= Genesist.
tio, ut Cicero loquitur lib. 2. de diu. Eudoxus opinatur, Horoscop= Chaldeis in predictione & in notatione cuiusq; uitæ pus.
ex natali die, minime esse credendum. Quæ etiam na= talitia prædicta ibidem ab eo uocantur. Latini genitu Genitura= ram horoscopum dicunt, quia Græci Genesim dicere
solent. Vnde Tranq. in Vespa. Cum uulgo (inquit)
crederetur, Genesim habere imperatoriam. Firmicus
Genituram dicere solet, ut in tertio. Secundum hanc (uti=

N. quicq;)

IN LIBRVM SECUNDVM

quit > genituram, & secundum has conditiones stellarum, & secundū testimonia, quæ huic genituri & peribentur, etiam hominū volunt fata disponi. Thema etiam uocatur ab eodem, quasi positio syderum, ut Tranq. in Aug. Verum genitura sua uix & cunctanter edita, exiliuit Diogenes, adorauitq; eum. Tantam autē mox fiduciam fatti Augustus habuit, ut thema suum uulgauerit, nūnumq; argenteū nota syderis Capricorni, quo natus est, percusserit. Thema est (ut ex obscuratione Ciceronis dici potest) id quod Mathematici notant, quo modo, scilicet cœlū affectum sit, compositaq; sydera, cum homines animantesq; oriuntur.

FOLIO 35.

Gene= Genethliacis authoribus.) Genethlios à Græcis na
thlios. talis dies dicitur, unde Genethliaci dicti Mathematici,
Gene= quorum meminit Gellius lib. 13. Qui & Gencibliologi,
thliaci. quasi ex die natali faridici.

Genethli= Apotelesmata Mathematica, sunt effectus genitura
ologi. rum & themati, qui ab affectione cœli manant. Verbū
Apotele= Firmici in octavo. Vnde Apotelesmatici aulbores post
smata. Homeri etatem dicti sunt, qui Mathematici uocantur
Apotele= & Chaldae, ut auctor est Eustathius.

smatici. Non ultra crepidā uniuersitatis.) Id est, non ultra
Ne sutor ea, quorū causas philosophia deprehendit. Alludit enim
ultra cre= ad illud perulgatū, Ne sutor ultra crepidam, id est, ul-
pidans. tra ea, qua sunt sui artificij. Sic ultra crepidam uniuersi-
si esse ea intelligit, quorū scientia excedit captum huma-
num. De

ANNOTATIONES. FOL. 34

num. De quibus homines non nisi religiose debent iudicium facere, & circumspecte, atque hæsitabunde.

Sic enim sunt adimi, ueluti errores.) Sicut errores serui dicuntur.

FOLIO 36.

Emissarius.) Cice in Ver. Neuius Turpido quidam Emissarius istius excusor, emissarius, homo omnium ex illo cōuentu rius. deterrimus. & in epi. 7 ad Mariū scribens, Hic Similis animi causa me in quē inuidetur delegit, persuase ratq; nōnullis inuidis meis, sc̄ semper in me emissarium fore. In illo superiori exemplo pro conciliatore furtorum ponitur, inquit Asconius. In hoc posteriore pro calunia tore & uexatore summisso, & subornato ab inimicio. Emissarius hoc in loco pro satellite Orci in humani generis perniciem emisso, ponitur. Graec ωροσαγγες ωροσαρηνευς καιωνος οι δicuntur, & ωροσαγγειωνες. γελευγα ωτακους. Notha quadam notione, id est. nec germana, nec legitima cogitatione & intelligentia, ut in Annotat. satis explicatum est in narratione uocabuli Spurius.

Status pro constituto recto & fixo accipiatur. Linus, A Volscis & Equis statum iam & propri solenne in singulos annos bellū gerebatur. et Cic. de responsis A= τεταγμένη ruff. statas solennes q; ceremonias dixit. Ipse tamen frē= νοπ. quentius statutū dicit, ut Curtius ubiq; τεταγμένην τάξι dicunt, & statis uicibus aliquid facere, εν τάξε ποι= ωνται. επ dicitur, & τεταγμένως. απότετα.

Alestorē exhaustos.) Hoc est, cum alea aduer= γμένως. N ī facit, ποιει.

IN LIBRVM SECUNDVM

sa est, pecunia egentes & excusos.

Defulto= Defultorum dicitur identidem ab alio in aliud com
rium. means, & instabilz. Translatum est à defultoribus equi

Amphip= tibus, quos Graeci amphippos appellant. De quibus Le
pi.

uius ut inquit lib. 3. de secundo bel. Pun. Nec omnes Nu
midæ in dextro locati cornu, sed quibus defultorum in
modum binos trahentibus eos, inter accerrimam se
pē pugnam, in recentem equum ex fesso transfultare
mos erat.

Actuum.) Id est, confessim.

Deorum cultu ex hominum mente abstergo.) Post
Christi, scilicet ceremonias admissas prorsus, & ex-
plosum nomen deorum.

Offun= Offundunt.) Id est, circūfundunt. Cis. in finib. Ut
dere. obscuratur & offunditur luce solis lumen lucernæ.

Officinae. Officinae fortunæ sunt aulici ordines, & collegiū eo
rum, qui ærarij summā habent in potestate, aut qui pri
mas & secundas partes habent in ea parte recipit. Aut
qui in interiori aula inclaruerunt auctoritate, aut qui
gratia flagrant apud Principem.